Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Confissdo, Assuncio, Consolida¢io e Refinanciamento de
Dividas. Processo n2 17944.000845/97-35

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONFISSAO,
ASSUNCAO, CONSOLIDACAO E REFINANCIAMENTO DE
DIVIDAS, CELEBRADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1997, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO E O ESTADO DA BAHIA, COM A
INTERVENIENCIA DO BANCO DO BRASIL S/A, NOS TERMOS DO
DISPOSTO NA LEI N° 9.496, DE 11 DE SETEMBRO DE 1997, NA
MEDIDA PROVISORIA N° 2.192, DE 24 DE AGOSTO DE 2001, NA
LEI COMPLEMENTAR N° 148, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014,
COM REDAGAO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR N° 151/2015,
NO DECRETO N° 8.616, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015, E
DECRETO N° 8.665, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016.

A UNIAO, representada, neste ato, pelo(a) Procurador(a) da Fazenda Nacional ao final
identificado(a), no uso da competéncia que lhe confere a Portaria n° 324, de 31 de marco de
2016, da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, e o Estado da Bahia, doravante denominado
ESTADO, representado, neste ato, por seu Governador, RUI COSTA DOS SANTOS, com a
interveniéncia do Banco do Brasil S/A, na qualidade de Agente Financeiro da Unifio, e de
depositario das receitas do Estado, com sede em Brasilia (DF), inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica-CNPJ sob o n° 00.000.000/0001-91, representado, neste ato, por seu
representante legal infra-assinado, doravante designado AGENTE ou DEPOSITARIO.

CONSIDERANDO QUE:

I — o art. 2° da Lei Complementar n° 148, de 2014, com reda¢fo dada pela Lei Complementar n°
151/20135, estipulou que a UNIAO adotara novos encargos nos contratos firmados com base na
Lei n® 9.496, de 1997, ¢ na Medida Proviséria n° 2.192, de 2001 (PROES), a partir de 1° de
janeiro de 2013;

II — a Lei Complementar n° 148, de 2014, em seu art. 3°, estipulou que a UNIAO concedera
descontos sobre os saldos devedores dos contratos referidos no inciso I, em valor correspondente
a diferenga entre o montante do saldo devedor existente em 1° de janeiro de 2013 e aquele
apurado utilizando-se a variagdo acumulada da taxa SELIC, desde a assinatura dos respectivos
contratos, observadas todas as ocorréncias que impactaram o saldo devedor no periodo;

IIT — os efeitos financeiros decorrentes do disposto nos incisos I e II deverfio ser aplicados ao
saldo devedor, mediante aditamento contratual, de acordo com o art. 4° da Lei Complementar n°
148, de 2014;

IV — a Lel Complementar n° 148, de 2014, foi regulamentada pelo Decreto n° 8.616, de 29 de
dezembro de 2015, alterado pelo Decreto n° 8.665, de 10 de fevereiro de 2016;

V — encontram-se consolidados no presente termo aditivo e respectivo Termo de Convalidaco
de Valores, os saldos devedores do contrato celebrado ao amparo da Lei n° 9.496, de 1997 e da
MP 2.192, de 2001 (PROES);

VI — o ESTADO firmou com o0 AGENTE o Termo de Convalidacdo de Valores em 31 de
agosto de 2016, documento que integra este instrumento contratual, por meig.de qual as partes

declararam a certeza, liquidez ¢ 0 montante do saldo devedor remanescente ntrato aditado; ,




(FL. 2 do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Confissdo, Assuncio, Consolidacio e Refinanciamento de
Dividas. Processo n? 17944.000845/97-35)

VII - o art. 23° da Medida Proviséria n® 2.192-70, de 2001, alterou o § 3° do art. 6° da Lei n°
9.496, de 1997, desvinculando a aplicagdo do limite de comprometimento as prestacdes mensais
devidas pelos Estados a Unido da relagio divida financeira total/receita liquida real anual;

VIII - houve acordo de parcelamento em 24 meses dos valores relativos aos meses de 2016 em
que o Estado, em virtude de decisfio liminar do Supremo Tribunal Federal - STF, deixou de
recolher a Unido, conforme mandado de seguranga n® 34.151, provido pelo STF.

RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo, nas seguintes condig¢des:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente aditivo tem por objeto retificar e ratificar, na forma das
Clausulas abaixo, o Contrato de Confissdo, Assun¢do, Consolidacdo e Refinanciamento de
Dividas, Contrato n° 006/97 STN/COAFI, celebrado entre a UNIAO e o ESTADO em 01 de
dezembro de 1997, sob a égide da Lei n° 9.496, de 1997, e da Lei Estadual n°® 7.134, de

21/07/1997, aditado em 23/01/1998, 26/11/1999, e 31/10/2001.

CLAUSULA SEGUNDA - ALTERACAO DE CLAUSULAS — As partes de comum acordo
convencionam alterar as seguintes cldusulas, que passam a vigorar com a seguinte redacio:

“CLAUSULA QUINTA — (...)

Pardgrafo Quinto - O ESTADO pagard, retroativamente ao més de Jjunho de 1999,
prestacdo equivalente ao limite de dispéndio estabelecido no caput até que inexista saldo
de residuo decorrente da aplicagdo do referido limite em periodos anteriores. A partir da
ocorréncia desse evento, deixard de ser aplicado o limite e o refinanciamento voltard a ser
integralmente amortizado pela Tabela Price.

()

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA — O ES TADO se obriga, durante toda a vigéncia
deste Conirato, a manter conta de depésitos no AGENTE, suprindo-a com recursos
suficientes & cobertura dos compromissos decorrentes deste Contrato em seus
vencimentos, e autoriza o AGENTE, em cardter irrevogavel e irretratdvel,
independentemente de qualquer aviso prévio ou notificacdo, a efetuar débitos na Conta n°
929.661-1, Agéncia n°® 3832-6, no Banco do Brasil SA. e, caso esses recursos ndo
satisfacam a totalidade do débito, 0 ESTADO autoriza o DEPOSITARIO, em cardter
irrevogavel e irretratdvel a transferir ao AGENTE, mediante débito & conta de
centralizagdo de receitas préprias do ESTADO, no Banco do Brasil S. 4., Agéncia n°
3832-6, Cidade de Salvador-BA, conta corrente n° 929.661-1, quantias suficientes &
liguidagdo das obrigagdes financeiras ora pactuadas.

&)
CLAUSULA DECIMA-QUARTA - (...)

I — transferir as cotas das receitas tributdrias a que se refere o artigo 159 da
Constitui¢do, creditadas no Banco do Brasil S.A., Agéncia 3832-6, cidade de Salvador -
B4, Conta Corrente n® 924.138-8:;




(F1. 3 do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Confissdo, Assungio, Consolidacio e Refinanciamento de
Dividas. Processo n? 17944.000845/97-35)

II — requerer a transferéncia de recursos, até o limite do saldo existente, dfz conta de
centralizagdo de receitas préprias do ESTADO no DEPOSITARIO, Agéncia 3832-6,
cidade de Salvador - BA, conta corrente n° 929.661-1 — Banco do Brasil SA.: ¢

IIT — transferir as cotas das receitas tributdrias a que se refere o item I do quexo a
Lei Complementar n° 87, de 13 de setembro de 1996, creditadas no Banco do Brasil S.A.,
agéncia n® 3832-6, cidade de Salvador — BA, Conta Corrente n° 283.160-0.

.o

CLAUSULA TERCEIRA — As partes, de comum acordo, convencionam incluir as cldusulas a
seguir no Contrato ora aditado:

“CLAUSULA VIGESIMA-NONA — 0 ESTADO, por este instrumento, se confessa
devedor da importancia de RS 4.166.844.699,06 (quatro bilhées, cento e sessenta e seis
milhdes, oitocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e nove reais e seis
centavos), posicionado em [° de julho de 2016, apurado na forma do TERMO DE
CONVALIDACAO DE VALORES assinado pelas Partes, anexado ao presente Contrato
para todos os fins de direito.

Pardgrafo Unico — O valor confessado no capul encontra-se assim constituido:

I — RS 4.087.649.779,70 (quatro bilhdes, oitenta e sete milhdes, seiscentos e
quarenta e nove mil, setecentos e setenta e nove reais e setenta centavos), posicdo em 1°de
Julho de 2016, a serem pagos nos termos do Contrato ora aditado;

II — RS 79.194.91936 (setenta e nove milhdes, cento e noventa e quatro mil,
novecentos e dezenove reais e trinta e seis centavos), posi¢do em 1° de julho de 2016,
corresponde a saldo exigivel ndo passtvel de repactuacdo nos termos do Mandado de
Seguranca n® 34.151, cuja liminar Joi deferida pelo Supremo Tribunal Federal em 02 de
maio de 2016.

CLAUSULA T, RIGESIMA - Sobre o saldo atualizado da divida incidirdo, a partir
de 1°de janeiro de 2013, os seguintes encargos:

I'- atualizagdo monetdria calculada mensalmente com base na variagdo do Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo—IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, ou outro indice que venha a substitui-lo; e

II juros calculados e debitados mensalmente & taxa nominal de 4% aa, sobre o
saldo devedor previamente atualizado.

Pardgrafo Primeiro - Os encargos de que trata o caput ficardo limitados & taxa
referencial do Sistema Especial de Liguidagdo e de Custédia (SELIC) efetiva mensal para
titulos publicos federais, divulgada pelo Banco Central do Brasil, ou outra Jorma de
divulgacdo que vier a substitui-la.

Pardgrafo Segundo - Para fins de aplicagdo da limitagdo referida no Pardgrafo
Primeiro, a partir de 1° de janeiro de 2013, serdo comparadas mensalmenge as variacoes

ﬁ%




iti i i idacé financiamento de
Fl. 4 do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Confissdo, Assungéo, Consolidagdo e Re .
g)ividas. o Processo n? 17944.000845/97-35)

acumuladas do IPCA acrescidas de juros nominais de 4% aa, e a variacdo acumulada da
taxa SELIC, mediante a seguinte metodologia:

[min(pt—Z: 5:—2)]
min(p;—z, Se—3)

~1
)
(1 +1700)

CAM, =

onde:

CAMt: coeficiente de atualizacdo monetdria do saldo devedor para o més corrente,
truncado na quarta casa decimal, e aplicado dessa forma a partir de fevereiro de 2013,
divulgado mensalmente pela Secretaria do Tesouro Nacional:

1. més corrente;

pt-2: nimero-indice resultante da variacdo mensal do IPCA mais Juros nominais de
4% (quatro por cento) ao ano acumulado entre dezembro de 2012 e o segundo més
anterior aquele de aplicacdo;

§t-2: numero-indice resultante da varia¢do mensal da taxa SELIC acumulado entre
dezembro de 2012 e o segundo més anterior aquele de aplicacdo;

Pt-3: nimero-indice resultante da variagdo mensal do IPCA mais juros nominais de
4% (quatro por cento) ao ano, acumulado entre dezembro de 2012 e o terceiro més
anterior aquele de aplicacdo;

st-3.: numero-indice resultante da variacdo mensal da taxa SELIC acumulado entre
dezembro de 2012 e o terceiro més anterior aquele de aplicacdo;

min(pt-2,st-2): menor dos nimeros-indice acumulados entre dezembro de 2012 ¢ o
segundo més anterior aquele de aplicacéo; e '

min(pt-3,st-3): menor dos nimeros-indice acumulados entre dezembro de 2012 ¢ o
lerceiro més anterior aquele de aplicagdo.

- Pardgrafo Terceiro - O IPCA e a taxa SELIC estardo referenciados ao segundo més
anterior ao de sua aplicacdo.

Pardgrafo Quarto — A data-base para efeito de cdlculo das prestacbes mensais
permanece sendo o primeiro dia do més correspondente e os encargos contratuais serdo
aplicados sobre os valores obtidos pro rata die até a data do vencimento.

Pardagrafo Quinto - Para o cdlculo das prestagdes mensais de acordo com a Tabela
Price, exigiveis a partir de Jevereiro de 2013, serd considerada a taxa de juros referida
nesta clausula, e o saldo devedor atualizado da Seguinte forma:

= > (o, et cam )

n=1

SD, = SD,_, + AM,




(FL. 5 do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Confissio, Assungdo, Consolidacio e Refinanciamento de
Dividas. Processo n® 17944.000845/97-35)

onde:

AMt: valor da atualizagGo monetdria do més corrente;
t: més corrente;

n: ocorréncias de Bn no més corrente;

k: numero total de ocorréncias de Bn no més corrente;

Bn: base para cdlculo da atualizacdo monetdria, que pode corresponder ao saldo
devedor do dia primeiro imediatamente anterior & data de cdlculo, ao valor de cada débito
ocorrido durante o periodo sob atualizacdo, fora da data-base, se houver, ou ao valor de
cada crédito ocorrido durante o periodo sob atualizagdo, Jora da data-base, se houver:

CAMz: coeficiente de atualizagdo monetdria do saldo devedor para o més corrente,
na forma divulgada mensalmente pela Secretaria do Tesouro Nacional;

SDt: saldo devedor do més corrente atualizado:
SDt-1: saldo devedor do més anlerior;
D: numero de dias corridos do més anterior, quando o cdlculo ocorrer na data-base,

ou mimero de dias corridos do més em curso quando o cdlculo ocorrer fora da data-base:
(4

DCP: niimero de dias compreendidos entre a data de inicio e a data final do cdlculo,
considerando cada base Bn.

Pardgrafo Sexto — Para o célculo da prestagdo exigivel em janeiro de 2013 serd
considerado o valor do saldo na posigdo de 01/01/2013, sobre a qual seréo aplicados os
novos encargos contratuais pro rata die até a data de vencimento da prestagdo.

Pardgrafo Sétimo - O valor dos Juros remuneratdrios exigiveis a partir de fevereiro
de 2013 serd apurado da seguinte Jorma:

DCP

k B 1+ CAM = =3P
= X A D X —_— —
Je Z nX (14 t) (1+1200) L
n=

onde:

Jr: valor dos juros remuneratérios do més corrente;

t: més corrente;

n. ocorréncias de By no més corrente;

k: mimero total de ocorréncias de B, no més corrente;

By: base para cdlculo dos juros, que pode corresponder ao saldo dex
primeiro imediatamente anterior a data de cdlculo, ao valor de cad ‘
&

/




(FL. 6 do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Confissdo, Assuncio, Consolidac¢io e Refinanciamento de
Dividas. Processo n? 17944.000845/97-35)

durante o periodo sob atualizacdo, fora da data-base, se houver, ou ao valor de cada
crédito ocorrido durante o periodo sob atualizacdo, fora da data-base, se houver:

CAM;: coeficiente de atualizagdo monetdria do saldo devedor para o més corrente,
na forma divulgada mensalmente pela Secretaria do Tesouro Nacional:

D: niimero de dias corridos do més anterior, quando o cdlculo ocorrer na data-base,
ou numero de dias corridos do més em curso quando o cdlculo ocorrer Jfora da data-base;
e

DCP: nimero de dias compreendidos entre a data de inicio e a data Jinal do cdlculo,
considerando cada base B,

Pardgrafo oitavo - Para o cdlculo da parcela de Juros remuneratorios da prestacdo
apurada em 1° de janeiro de 2013 serd aplicada a metodologia indicada no pardgrafo
anterior, considerando-se, contudo, como base(By) o valor do saldo devedor na posicdo de
1° de janeiro de 2013.

Pardgrafo nono — Como resultado do disposto no caput, o saldo devedor do
presente Contrato, posicionado em 1° de Julho de 2016, é de RS 4.166.844.699,06 (quatro
bilhdes, cento e sessenta e seis milhdes, oitocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e
noventa e nove reais e seis centavos), em conformidade com os incisos VII e VIII do Termo
de Convalidagédo de Valores, dos quais RS 4.087.649.779,70 (quatro bilhées, oitenta e sete
milhdes, seiscentos e quarenia e nove mil, setecentos e setenta e nove reais e setenta
centavos)correspondem ao montante ora repactuado, ¢ RS 79.194. 919,36 (setenta e nove
milhdes, cento e noventa e quatro mil. novecentos e dezenove reais e trinta e seis centavos)
ao saldo exigivel ndo passivel de repactuagdo nos termos do Mandado de Seguranca n®°
34.151, cuja liminar foi deferida pelo Supremo Tribunal Federal em 02 de maio de 2016,
todos posicionados em 1° de julho de 2016.

CLAUSULA TRIGESIMA-PRIMEIRA - Em consequéncia das alteracdes
promovidas pela Lei Complementar n° 148, de 201 4, e regulamentada pelo Decreto n°
8.616, de 2015, alterado pelo Decreto n° 8.665. de 201 6, fica o Estado obrigado a
remunerar o AGENTE, mediante débito do valor devido na mesma conta corrente onde
sdo debitadas as prestagées do refinanciamento.

I - Taxa de Recdlculo e Aditamento — pagamento do valor de RS 1.162.407,34 (um
milhdo, cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e sete reais e trinta e quatro centavos), a
titulo de taxa de recdlculo e aditamento do conlrato, a ser paga em parcela vinica, nc ato
da formalizagdo do presente termo.

1T - Comissdo de Administracdo — fica mantido o pagamento de comissdo de
administra¢do ao agente financeiro, nas condi¢bes originalmente pactuadas, pelos
servi¢os de acompanhaimento e controle do contrato de refinanciamento.

Pardgrafo Primeiro — Para efeito do cdlculo da Comissdo de Administracdo
prevista no inciso II do caput desta cldusula, as parcelas do saldo devedor serdo
reajustadas mensalmente nas mesmas condigdes de atualizacdo do saldo devedor
estabelecidas na Cldusula Trigésima deste instrumento, ou por outro indice que venha a
substitui-lo.




(F1. 7 do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Confissdo, Assungio, Consolidacio e Refinanciamento de
Dividas. Processo n® 17944.000845/97-35)

Pardgrafo Segundo — A comissdo de administracdo do agente financeiro serd
apurada na forma do Pardgrafo Primeiro desta Cldusula, a partir da data de eficdcia
deste Quarto Termo Aditivo, observada a data base do més de referéncia. Séo devidos os
valores da remuneracdo do agente financeiro, apurados e contabilizados até a data de
eficdcia deste Quarto Termo Aditivo.

CLAUSULA QUARTA - Ficam mantidas as demais condi¢des ndo alteradas pelo presente
Termo Aditivo.

CLAUSULA QUINTA - O AGENTE providenciara a publicagdo de Extrato deste Contrato no
Diario Oficial da Unifio, as expensas do ESTADO. '

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Contrato em 3 (trés) vias,
de igual teor ¢ forma, para 0 mesmo efeito de direito, na presenca de duas testemunhas.

Brasilia, 21 de o)/ mlbreode 2017.

/ UNIAO /

Maira Souza Gomes 0 s
Procuradora da Fazenda Kacional / :

Wh DWITARIO

JoZo Pinto Rabelo Janio
Diretor




